1

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS
DE OFICIAL DE INTELIGÊNCIA E DE AGENTE DE INTELIGÊNCIA

EDITAL N.º 3 – ABIN, DE 26 DE AGOSTO DE 2008

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA AGÊNCIA BRASILEIRA DE
INTELIGÊNCIA DO GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA, no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação do subitem 1.5 do
Edital n.º 1 – ABIN, de 12 de agosto de 2008, publicado no Diário Oficial da União, que passa a ter
a redação a seguir especificada.

1.5 A primeira e a segunda etapas ocorrerão nas 26 capitais estaduais e no Distrito Federal.

Torna públicas, ainda, em virtude da retificação acima, a prorrogação do prazo para
inscrição e a reabertura do prazo para a solicitação de isenção de taxa, conforme a seguir
especificado:
1 As inscrições poderão ser realizadas no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/abin2008, até as 23 horas e 59 minutos do dia 7 de
setembro 2008, observado o horário oficial de Brasília/DF, com o pagamento da GRU
COBRANÇA até o dia 8 de setembro de 2008 e a entrega ou o envio da cópia do CPF e do laudo
médico a que se refere o subitem 4.3.9 do Edital n.º 1 – ABIN, de 12 de agosto de 2008,
publicado no Diário Oficial da União, até o dia 8 de setembro de 2008.
2 As solicitações de isenção de pagamento da taxa de inscrição neste concurso público poderão
ser feitas nos dias 28 e 29 de agosto de 2008, das 8 horas às 18 horas, nos locais listados no
Anexo deste edital, conforme procedimentos descritos no edital de abertura.
2.1 As solicitações de isenção poderão, ainda, ser encaminhadas via SEDEX ou carta registrada
com aviso de recebimento, considerada a data final de postagem em 29 de agosto de 2008, para
a Central de Atendimento do CESPE/UnB (Isenção ABIN 2008), Campus Universitário Darcy
Ribeiro, Instituto Central de Ciências (ICC), ala norte, mezanino – Asa Norte, Brasília/DF, Caixa
Postal 4488, CEP 70904-970.
2.2 A relação dos pedidos de isenção deferidos será divulgada no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/abin2008 até o dia 5 de setembro de 2008.

Torna público, por fim, que os candidatos que desejarem alterar o seu local de

realização da primeira e segunda etapas deverão enviar requerimento, instruído com a cópia do
CPF, em que conste o nome completo do candidato e a nova localidade onde deseja realizar as
referidas etapas, sendo encaminhado, impreterivelmente, até o dia 8 de setembro de 2008, por
fax, para o número (61) 3448 0110; por SEDEX ou carta registrada com aviso de recebimento,
valendo a data de postagem, para a Central de Atendimento do CESPE/UnB – Concurso ABIN
2008 (alteração de localidade de provas), Campus Universitário Darcy Ribeiro, Instituto Central
de Ciências (ICC), ala norte, mezanino – Asa Norte, Brasília/DF, Caixa Postal 4488, CEP 70904-
970; ou entregue na Central de Atendimento, localizada no referido endereço. Não serão aceitas
solicitações de alteração que não atendam a forma e o prazo estabelecidos neste edital.

RONALDO MARTINS BELHAM
Diretor de Gestão de Pessoal Agência Brasileira de Inteligência

  2

ANEXO

Endereços dos postos onde serão recebidos os documentos referentes à solicitação de isenção de
taxa de inscrição do concurso público destinado a selecionar candidatos para o provimento de
vagas nos cargos de Oficial de Inteligência e de Agente de Inteligência do Plano de Carreiras e
Cargos da Agência Brasileira de Inteligência (ABIN).

UF Cidade Endereço

AC Rio Branco Colégio Acreano – Rua Benjamin Constant, n.º 687 - Centro
AL Maceió Colégio Intensivo – Largo da Vitória, n.º 215 - Pajuçara

AM Manaus
Escola Estadual Senador Petrônio Portela – Avenida Bartolomeu Bueno da Silva, s/n.º
- Conjunto Dom Pedro II

AP Macapá
Universidade Federal do Macapá – Bloco A – Sala de Coordenação do Curso de
Direito – Rodovia Juscelino Kubitschek de Oliveira, km 2 – Marco Zero

BA Salvador
Universidade Federal da Bahia (UFBA) – Pavilhão de Aulas da Federação I (PAF I) –
Campus Universitário de Ondina, Avenida Ademar de Barros, s/n.º – Ondina

CE Fortaleza
Associação Brasileira de Odontologia (ABO-CE) – Rua Gonçalves Ledo, n.º 1.630 –
Joaquim Távora

DF Brasília
Central de Atendimento do CESPE/UnB – Campus Universitário Darcy Ribeiro –
Instituto Central de Ciências (ICC), Ala Norte, Mezanino – Asa Norte

ES Vitória
EEEFM Desembargador Carlos Xavier Paes Barreto – Avenida Leitão da Silva, s/n.º -
Praia do Suá

GO Goiânia Instituto de Educação de Goiás (IEG) – Avenida Anhanguera, n.º 1.630 – Vila Nova
MA São Luís Faculdade Santa Fé (Colégio Apoio) – Avenida João Pessoa, n.º 300 –Anil
MG Belo Horizonte Faculdade Estácio de Sá - Campus Floresta – Avenida Francisco Sales, n.º 23 – Floresta
MS Campo Grande Colégio Avant Garde – Rua Doutor Zerbini, n.º 421 – Cachoeira II
MT Cuiabá Escola Estadual Presidente Médici – Avenida Mato Grosso, s/n.º – Araés

PA Belém
Escola Meu Pedacinho do Céu – Rua Boaventura da Silva, n.º 1.004 (entre
Generalíssimo Deodoro e 14 de Março) – Umarizal

PB João Pessoa Colégio  Lyceu Paraibano – Avenida Getúlio Vargas, s/n.º - Centro

PE Recife
Virtua Office - Rua da Aurora, n.º 295 - 5.º Andar - Sala 502 - Edifício São Cristóvão -
Boa Vista

PI Teresina
Instituto Camillo Filho (ICF) – Rua Manoel Nogueira Lima, n.º 1.347, Prédio das
Diretorias, 2º Piso – Jóquei Club

PR Curitiba Hotel Promenade – Rua Mariano Torres n.º 976

RJ Rio de Janeiro
Universidade UNIGRANRIO – Campus Lapa – Rua da Lapa, n.º 86, Sala 817 (ao lado
da Associação Cristã de Moços – ACM) – Lapa

RN Natal
Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN) - Núcleo de Estudos em
Petróleo e Gás - Campus Universitário, BR 101, km 2 (em frente à Biblioteca Central) –
Lagoa Nova

RO Porto Velho Hotel Central – Rua Tenreiro Aranha, n.º 2.472 – Centro

RR Boa Vista
Universidade Estadual de Roraima (UERR) - Antigo ISE - Rua 7 de Setembro, n.º 231 –
Canarinho

RS Porto Alegre
Faculdades Porto Alegrenses (FAPA) – Avenida Manoel Elias, n.º 2.001, Bloco A, Sala
212 – Morro Santana

SC Florianópolis
Instituto de Educação (IEE) – Auditório Mitrô – Avenida Mauro Ramos, n.º 275 -
Centro

SE Aracaju Colégio Dinâmico - JFGG & CIA Ltda. - Rua Urquiza Leal, n.º 538 –  Salgado Filho

SP São Paulo
Escritório CESPE/UnB – Avenida Lins de Vasconcelos, n.º 3.282, Conjunto 92 – Metrô
Vila Mariana – Vila Mariana

TO Palmas Escola Estadual Madre Belém – 604 Sul, Alameda 06 AL – 13 (antiga ARSE 61), Centro